磐教〔2020〕82号
  磐安县教育局关于开展2020年“平安磐安”

创建集中宣传活动的通知

各中小学、幼儿园、中心成校、直属单位：

为认真贯彻中共磐安县委建设“平安磐安”领导小组办公室《关于开展“平安磐安”创建集中宣传活动的通知》（磐平安办便笺﹝2020﹞9号）精神，进一步营造“平安磐安”创建的浓厚氛围，不断提升“平安三率”，决定从2020年10月至2020年11月，在全县教育系统集中开展平安创建宣传活动。现将有关事项通知如下：

一、目标任务

以提升人民群众安全感满意率、平安建设群众参与率和电信网络诈骗犯罪防范知识知晓率为目标，按照分层次、全覆盖的要求，全面开展集中宣传活动，做到平安宣传有密度、有广度、有深度，不断提升全体师生和广大人民群众对平安建设的知晓率、参与率、人民群众安全感，努力达成“平安磐安”建设我知道、我参与、我满意的工作目标，营造全县人民参与“平安磐安”建设，共享“平安磐安”成果的浓厚氛围。

二、主要举措

1.组织一次集中夜学活动。各单位要利用各种会议，特别是在10月中旬要利用周例会，认真组织全体教职工学习“平安磐安”建设《公开信》、《倡议书》及“平安磐安”宣传小画册。同时，组织全体教职工开展2020年磐安县群众安全感调查活动。

2.组织党员开展平安主题宣传活动。党员活动日，将平安宣传作为党员集中主题活动的一项主要内容，发动党员干部上门送“平安磐安”宣传小画册、《公开信》等进行平安宣传。

3.利用新媒体广泛开展宣传活动。（1）在校园内醒目位置悬挂平安宣传横幅、张贴海报；（2）自10月份开始每天要充分利用LED、电子班牌等循环播放平安创建宣传内容；（3）将县平安办制作的“平安磐安”宣传小画册及时分发给师生学习；（4）将县平安办编制的平安宣传推文利用钉钉、微信群进行广泛转发宣传，并利用单位微信群参与测评；（5）利用校讯通、钉钉群、微信群、QQ等每周给学生家长发一条平安宣传短信，将平安宣传深入每个家庭；（6）根据学校实际制作平安校园创建美篇进行宣传。
4.开展平安建设“四个一”活动。即组织全体学生集中上一堂法制课、开展一次“平安磐安”为主题的班会活动、举行一次平安建设倡议书家长有奖签名活动，组织一次家长安全感调查活动。

5.多形式开展安全教育活动。通过讲座、手抄报、宣传窗、展板等载体，对学生开展交通、消防、食品、防校园欺凌、反恐、防诈骗、扫黑除恶、应急演练等安全教育，普及安全防范知识，做好自我保护，推动平安建设进校园、进课堂，让平安创建工作和安全教育活动在全体师生中入脑入心。

6.组织开展“平安三率”测评。10－11月，县平安办委托统计局、电信公司和第三方机构进行“平安三率”（人民群众安全感满意率、平安建设群众参与率和电信网络诈骗犯罪防范知识知晓率）测评；11月底前各单位要自行组织一次“平安三率”书面模拟测评，测评结果及时上报县教育局安监科，作为年度平安考核依据之一。

三、工作要求

1.精心组织。各中小学、幼儿园、中心成校、直属单位要高度重视，认真研究，按照集中宣传活动要求，建立组织领导，结合学校实际，突出重点，注重实效，制订集中宣传活动计划，做到任务具体、分工明确、措施得力，操作性强。集中宣传活动计划（书面、电子稿）于 10月23日前报县教育局安监科，活动总结（书面、电子稿）于12月4日前上交。

2.注重实效。各校要坚持效果导向，本着务实简朴的原则开展宣传活动，充分调动全体教职工、学生的积极性，积极整合各方资源和力量开展宣传，促进集中宣传活动取得实效。各单位要及时上报活动中的好经验和做法，及时做好信息报道工作。

3.加大督查考核。县平安办、县教育局将不定期组织人员对各单位活动开展情况进行督查，并将开展平安宣传情况纳入年终平安综治工作考核。

附件：1.平安建设宣传标语

2.致全县领导干部提升平安“三率”的公开信

3.全民参与“平安磐安”建设倡议书

4.2020年磐安县群众安全感调查问卷

磐安县教育局

                            2020年10月12日
—————————————————————————————————————

磐安县教育局办公室                      2020年10月12日印发
—————————————————————————————————————
附件1

平安建设宣传标语

1．平安磐安建设人人有责，磐安平安人人共享。

2．公共安全共同抓，平安相伴你我他。

3．平安建设为人民，建设平安靠人民，平安成果惠人民。

4．建设平安磐安，构建和谐社会。

5．平安磐安人民建，建设平安为人民。

6．平安磐安你我共创，磐安平安你我共享。

7．平安是生活明媚的阳光，和谐是人生温馨的春风。

8．平安连着千万家，综合治理靠大家。

9．为平安出一份力，平安为你添一份福。

10．手拉手打造平安磐安，心连心共建和谐家园。

11．我为人人勤防范 人人为我保平安。

12．创建平安磐安，共建和谐校园。

13．创建平安磐安，共建和谐企业。

14．用心守望小平安家庭，用爱铸就大平安磐安。

15．社会平安始于互助，邻里和睦共护家园。

附件2
致全县领导干部提升平安“三率”的公开信

                 ：

自2004年时任浙江省委书记的习近平同志提出建设“平安浙江”以来，我县已连续十五年获得省级“平安县”殊荣，先后捧回“平安鼎”“平安铜鼎”“平安银鼎”“平安金鼎”。2020年，更是全省首批荣获“一星平安金鼎”。平安建设只有逗号，没有句号，永远在路上。我们必须翻篇归零再出发，以昂扬的姿态扎实推进平安建设。在此，为我县平安建设作出不懈努力的全体同仁，表示衷心的感谢！根据县委的要求，平安建设人人参与、平安成果你我共享，全县党员干部职工要更加主动、积极、努力营造平安建设浓厚氛围。现特致信于您：
平安“三率”是指“群众安全感满意率”、“平安建设群众参与率”、“电信网络诈骗犯罪防范知识知晓率”。

一、群众安全感满意率

平安建设我满意 ——十六年来，平安磐安建设扎实推进，“平安磐安建设人人参与，平安创建成果人人共享”的理念深入人心，群众自发参与平安建设的意识逐渐增加，平安志愿者队伍不断壮大。一年来，我们维护了社会安宁，保障了生态优美，抓好了生产和食药安全，收获了社会各界的广泛好评，群众安全感满意率逐年提高。

2、 平安建设群众参与率

平安建设我参与——参与平安建设的方式很多，如您是一名司机，开车不接电话，饮酒不开车，遵守交通规则，积极参与“平安交通”建设；您是家庭的一员，您和您的家人注意安全防范，遵纪守法，邻里和睦、家庭和谐，尊老爱幼，共创平安家庭；如您是一名妇女，在家注意用火、用气、用电安全，出门关好窗锁好门，认真做好各种安全防范；如您是一名党员干部，做到认真履职，服务为民。疫情防控，人人都是参与者，要自觉做好疫情防控常态化背景下的每项工作。总之，以上种种都是参与平安建设的体现，人人都是平安建设的参与者。

3、 电信网络诈骗犯罪防范知识知晓率

电信网络诈骗犯罪防范知识我知晓——电信网络诈骗犯罪正日益成为影响百姓幸福生活的社会毒瘤。您应该知道如何防范并识破电信网络诈骗，知晓凡是自称公检法要求汇款的，凡是叫你汇款到“安全账户”的，凡是通知中奖，领奖要你先交钱的，凡是通知“家属”出事要先汇款的，凡是在电话中所要银行卡信息及验证码的，凡是让你开通网银接受检查的，凡是自称领导要求汇款的，凡是陌生网站要登记银行卡信息的，都是诈骗。

浙江省平安办于今年10月开始将组织人员到我县实地问卷调查、入户调查，电话调查。若您遇到平安“三率”测评，请耐心答全答完所有问题。平安调查电话号码为0571—12340。

四、工作要求：

一要将平安办印制的《平安磐安》宣传小画册、《平安磐安建设倡议书》等派发到下属单位和村（社区）干部群众。二要利用周一夜学，认真进行“平安三率”辅导，并代转告其家属。三是县平安办近期将对各部门、乡镇（街道）进行“平安三率”测评，望能积极配合。

祝您全家平安！

中共磐安县委建设“平安磐安”领导小组办公室

                                           2020年9月30日

 附件3
全民参与“平安磐安”建设倡议书
平安是福，平安是金。自2004年时任浙江省委书记的习近平同志提出建设“平安浙江”以来，我县已连续十五年获得省级“平安县”殊荣，先后捧回“平安鼎”“平安铜鼎”“平安银鼎”“平安金鼎”。2020年，更是全省首批荣获“一星平安金鼎”。平安建设是一个动态的过程，只有起点，没有终点，平安建设只有更好，没有最好。为此，我们向广大群众倡议：

请您做一名平安建设的支持者。平安就像生活中的水和空气，与我们每个人都息息相关。平安的家庭、平安的校园、平安的交通、平安的企业、平安的市场……平安和谐的环境，是我们共同的愿望，也需要我们共同来建设。

请您做一名平安建设的参与者。平安创建工作就在你我身边，其实我们做好这些事就是在参与平安建设：平安出行，车让人人让车；随手锁门，贵重物品妥善保管；爱护消防设施，熟悉安全出口 ；不买三无产品，不吃过期食品；邻里互助，家庭和睦；崇尚科学，反对邪教等。让我们以主人翁的姿态，共同参与平安建设，携手共建“平安磐安”。

请您做一名反电信网络诈骗的先锋者。电信网络诈骗犯罪正日益成为影响百姓幸福生活的社会毒瘤。您应该知道如何防范并识破电信网络诈骗，牢记“八个凡是”，即凡是自称公检法要求汇款的，凡是叫你汇款到“安全账户”的，凡是通知中奖，领奖要你先交钱的，凡是通知“家属”出事要先汇款的，凡是在电话中所要银行卡信息及验证码的，凡是让你开通网银接受检查的，凡是自称领导要求汇款的，凡是陌生网站要登记银行卡信息的，都是诈骗。

省统计局每年要对全县固定电话及移动（联通、电信）用户抽查，抽查电话号码为057112340。请接到此电话时积极配合，实事求是答好电话调查，耐心答完整所有问题。

让我们肩并肩，手牵手，以实际行动共建“平安磐安”。我们相信，只要大家共同努力，磐安的明天一定会更加平安、更加美好！

中共磐安县委建设“平安磐安”领导小组办公室

2020年9月30日

“平安磐安”建设宣传回执
	就读学校
	就读年级
	学生姓名
	家长签字
	完成时间

附件4

2020年磐安县群众安全感调查问卷
Q1、 今年以来，您或您的家人遇到过下列事件吗？

1.遭抢劫、抢夺   2.人身侵害  3.被敲诈勒索   4.入室抢劫   5.自行车（包括电动自行车）被盗   6.被扒窃   7.被诈骗8.其他（请注明）  9.未遇到过

Q2、您觉得我县工作、生活安全吗？（包含社会治安、食品药品安全、生产安全、生态环境等状况）如何？（单选题）

1.安全  2.基本安全  3.不太安全

Q3、您或您的家人是否参与过平安创建活动？诸如义务治安巡逻、邻里纠纷调解、法制宣传教育活动（包括听过相关讲座），对发生在身边的偷盗、抢劫、斗殴等事件，以及消防、交通、食品药品、市政设施（如窨井盖、路灯）等安全问题主动报警、制止或报告有关单位，平安宣传（包括制作、发放、张贴相关宣传资料，编排、演出、观看相关文艺节目等），禁毒、禁赌、扫黄，消防演习等安全演练平安建设活动？

1.参与过    2.没有参加   3.不了解

Q4、您是否知道或了解电信网络诈骗犯罪活动？

1.知道     2.基本知道      3.不知道

Q5、您知道以下诈骗形式吗？凡是自称公检法要求汇款的，凡是叫你汇款到“安全账户”，凡是通知中奖，领奖要你先交钱的，凡是通知家属出事要先汇款的，凡是在电话中所要银行信息及验证码的，凡是让你开通网银接受检查的，凡是自称领导要求汇款的，凡是陌生网站要登记银行卡信息的，都是诈骗！

1.知道     2.基本知道      3.不知道

PAGE
- 3 -